黑教职函〔2024〕9 号

省教育厅关于公布 2023 年度继续教育教学
改革研究项目立项结果的通知

各有关高校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十

大精神，准确把握“十四五”时期继续教育发展的时代特征，发挥

继续教育研究对深化新时代教育评价改革、构建终身教育体系进

程中的决策咨询作用，进一步做好学习型社会建设重点任务培育

工作，根据《省教育厅关于开展 2023 年度高等学校继续教育教学

改革研究项目申报工作的通知》（黑教职函〔2023〕124 号）要求，

经过学校遴选推荐、专家评审及网络公示等，确定 2023 年黑龙江

省继续教育教学改革立项项目 42 项，其中重点委托项目 18 项，

一般委托项目 24 项。现予以公布（见附件）。

请各校要充分认识建设学习型社会、学习型大国的重要意义，

结合教育部《学习型社会建设重点任务》建设要求，充分调动利

用现有基础和条件，围绕学历继续教育、社区教育、老年教育、

非学历培训等继续教育领域的教学改革理论与实践问题，规定时

黑 龙 江 省 教 育 厅

- 2 -

间内严格按照项目实施方案与计划开展研究，重点对继续教育领

域热点和难点问题提出具有实用性和可操作性的解决方案，发挥

继续教育教改项目服务全民终身学习、学习型社会建设需要，切

实推动我省继续教育综合改革走深走实。

附件：2023 年度高等学校继续教育教学改革研究项目立项名单

黑龙江省教育厅

2024 年 1 月 18 日

附件：

2023年度高等学校继续教育教学改革研究项目立项名单
（排名不分先后）

序号 项目编号 项目名称 主持人 所在单位 项目选题类别 项目类别

1 HJGYZ202301001
中国式现代化教育视角下职业院校服务全民终身

学习路径研究
陆  璐 哈尔滨职业技术学院 综合类 重点项目

2 HJGYZ202301002
终身学习背景下继续教育数字化学习支持服务研

究
乔  威 黑龙江教师发展学院 综合类 重点项目

3 HJGYZ202301003
“学分银行”视域下的高校继续教育可持续发展

策略研究
梁晓丽 黑龙江开放大学 综合类 重点项目

4 HJGYZ202301004 社会服务助推乡村振兴建设的研究与实践 田培育 黑龙江农业工程职业学院 综合类 重点项目

5 HJGYZ202302001
“大思政”背景下高校继续教育三全育人策略研

究——以东北林业大学为试点
李国梁 东北林业大学 高等学历继续教育类 重点项目

6 HJGYZ202302002
智能化背景下高等学历继续教育线上课程资源建

设理念与模式研究
郝长虹 东北农业大学 高等学历继续教育类 重点项目

7 HJGYZ202302003 高等学历继续教育教育教学模式创新研究 高  娈 哈尔滨工程大学 高等学历继续教育类 重点项目

8 HJGYZ202302004
数字赋能高等学历继续教育混合式教学模式改革

与实践
常  江 哈尔滨商业大学 高等学历继续教育类 重点项目

9 HJGYZ202302005
新时代高等学历继续教育人才培养方案的优化与

研究
杨雪虹 黑龙江大学 高等学历继续教育类 重点项目

10 HJGYZ202302006
新时代高等学历继续教育测绘类专业特色人才培

养模式研究与实践
刘  妍 黑龙江工程学院 高等学历继续教育类 重点项目

第 1 页，共 4 页

2023年度高等学校继续教育教学改革研究项目立项名单
（排名不分先后）

序号 项目编号 项目名称 主持人 所在单位 项目选题类别 项目类别

11 HJGYZ202302007
继续医学教育课程思政的研究与实践——以医学

免疫学课程研究为例
张丹丹 黑龙江中医药大学 高等学历继续教育类 重点项目

12 HJGYZ202302008
医学高校学历继续教育思政课程与课程思政协同

育人机制研究
杨  帆 牡丹江医学院 高等学历继续教育类 重点项目

13 HJGYZ202303001
党的二十大精神融入非学历继续教育的探索与实

践
喻庆勇 哈尔滨工业大学 非学历继续教育类 重点项目

14 HJGYZ202303002 非学历继续教育培训质量评估指标体系构建研究 徐彦婷 哈尔滨师范大学 非学历继续教育类 重点项目

15 HJGYZ202303003
非学历继续教育服务现代化农业培养模式创新研

究
赵胜雪 黑龙江八一农垦大学 非学历继续教育类 重点项目

16 HJGYZ202303004 非学历继续教育质量评价途径探究 南海玉 佳木斯大学 非学历继续教育类 重点项目

17 HJGYZ202304001 社区老年人数字化学习支持服务体系构建研究 吴立刚 哈尔滨学院 社区教育、老年教育类 重点项目

18 HJGYZ202304002 积极老龄化视域下老年教育需求与供给调查研究 李海波
黑龙江幼儿师范高等专科学

校
社区教育、老年教育类 重点项目

19 HJGYY202301001 数字赋能继续教育教学模式创新研究与实践 鞠国帅 东北石油大学 综合类 一般项目

20 HJGYY202301002
数智赋能我省高等学校继续教育高质量发展改革

与实践研究
王金龙 哈尔滨金融学院 综合类 一般项目

21 HJGYY202301003
数字赋能背景下智慧教育与继续教育融合发展实

践研究
潘世君 哈尔滨科学技术职业学院 综合类 一般项目

第 2 页，共 4 页

2023年度高等学校继续教育教学改革研究项目立项名单
（排名不分先后）

序号 项目编号 项目名称 主持人 所在单位 项目选题类别 项目类别

22 HJGYY202301004
基于产教融合下的“学历继续教育+技能培训”

一体化教培体系实践研究
张  欢 哈尔滨职业技术学院 综合类 一般项目

23 HJGYY202301005 高职院校服务全民终身学习路径研究 耿庆利 黑龙江旅游职业技术学院 综合类 一般项目

24 HJGYY202301006
推进继续教育“学分银行”和“学分互认”建设

研究
王洪兴 黑龙江农业工程职业学院 综合类 一般项目

25 HJGYY202301007 继续教育助力黑龙江乡村人才振兴的实践与研究 费  菲 黑龙江商业职业学院 综合类 一般项目

26 HJGYY202301008
“五术”医学人才培养理念下中医院校继续教育

课程体系构建与实践
郭丹丹 黑龙江中医药大学 综合类 一般项目

27 HJGYY202301009
基于虚拟仿真技术的继续教育创新创业型人才培

养模式研究
张  博 牡丹江师范学院 综合类 一般项目

28 HJGYY202301010 继续教育与职业教育协同发展研究 王鑫家 齐齐哈尔医学院 综合类 一般项目

29 HJGYY202301011
产教融合提高在岗职工继续教育质量的路径措施

、机制模式研究与实践
李传鸿 伊春职业学院 综合类 一般项目

30 HJGYY202302001
“大思政”视域下新时代普通高校学历继续教育

课程思政实践路径探索
周  晴 东北农业大学 高等学历继续教育类 一般项目

31 HJGYY202302002 继续教育本科毕业论文质量保障体系研究 吴  雷 哈尔滨工程大学 高等学历继续教育类 一般项目

32 HJGYY202302003 高等学历继续教育线上线下混合教学研究与探索 魏  娜 哈尔滨剑桥学院 高等学历继续教育类 一般项目

第 3 页，共 4 页

2023年度高等学校继续教育教学改革研究项目立项名单
（排名不分先后）

序号 项目编号 项目名称 主持人 所在单位 项目选题类别 项目类别

33 HJGYY202302004
“礼仪养成”视域下高等学历继续教育立德树人

教育模式探索
王  鹏 黑龙江冰雪体育职业学院 高等学历继续教育类 一般项目

34 HJGYY202302005
面向社会人员学历教育的“三维”教学改革研究

与实践--以《Python程序设计》为例
钟玉峰 黑龙江工程学院 高等学历继续教育类 一般项目

35 HJGYY202302006
“三阶梯式”高等学历继续教育创新创业教育模

式构建研究
曹  阳 齐齐哈尔大学 高等学历继续教育类 一般项目

36 HJGYY202303001
东北林业大学非学历教育服务绿色龙江生态保 护

事业高质量发展策略研究
田  智 东北林业大学 非学历继续教育类 一般项目

37 HJGYY202303002
非学历教育服务乡村人才振兴研究与实践--以东

北农业大学为例
潘  铃 东北农业大学 非学历继续教育类 一般项目

38 HJGYY202303003
终身教育视域下非学历教育规范化管理的探索与

实践
杨华靖 哈尔滨工业大学 非学历继续教育类 一般项目

39 HJGYY202303004
规模化牧场兽医非学历继续教育教学体系的策略

研究与实践
白云龙 黑龙江八一农垦大学 非学历继续教育类 一般项目

40 HJGYY202303005 高校非学历继续教育监督评价指标研究 曲彦冰 黑龙江财经学院 非学历继续教育类 一般项目

41 HJGYY202303006 退役军人教育培训模式与体系构建探究 孙振锋 黑龙江大学 非学历继续教育类 一般项目

42 HJGYY202303007 地方高校非学历继续教育实践教学模式研究 付冰冰 佳木斯大学 非学历继续教育类 一般项目

第 4 页，共 4 页

	省教育厅关于公布2023年度继续教育教学
	改革研究项目立项结果的通知